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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема. Голяма част от съвременните

индустриални съоръжения включват в своите структури редица

хидравлични и пневматични системи и механизми. От техническите

средства, осигуряващи задвижването на промишлените системи, най-добри

характеристики притежават електрохидравличните механизми, съчетаващи

електрически входни и хидравлични изходни звена. Предимствата на тези

задвижващи механизми произтичат от интегралния подход за реализация,

базиращ се на ефективното съгласуване на възможностите на

електрическите и хидравличните системи. От една страна в структурата на

електрохидравличните механизми се използват възможностите на

електрическите системи за управление с обратна връзка, а от друга -

характеристиките на хидравличните системи, свързани с достигането на

максимална механична мощност. Направените изследвания на електрични,

хидравлични и пневматични задвижвания показват, че само хидравличните

задвижвания са способни да развият значителна механична мощност при

малки маси и габарити. В днешно време е особено важно развитието и

усъвършенстването на електрохидравличните задвижващи механизми,

защото поради своите предимства те навлизат все по-широко в схемите на

различни роботизирани комплекси, гъвкави автоматизирани

производствени системи, пътни и строителни машини, машини и системи в

корабната и самолетната промишленост, железопътния и автомобилния

транспорт и др.

Въпреки неоспоримите си качества тези системи имат редица

недостатъци, които ограничават тяхното по-широко приложение.

Основните им недостатъци са следните:

- По-големи изисквания към точността на изработване на елементите на

задвижването, тъй като от стойностите на работните хлабини зависят

изтичането и загубата на работния флуид, респективно следователно и

значенията на динамичните характеристики и КПД-то на механизмите;

- Съществената нелинейност на елементите от електрохидравличните

задвижващи системи;

- Зависимостта на основните характеристики на задвижването от

температурата и степента на замърсеност на работния флуид;

- Зависимостта на скоростта на изходното звено от масата на

натоварването.

Съществуват два подхода за отстраняване на изброените по-горе

недостатъци, които се изразяват в следното:

- усъвършенстване на конструкциите на отделните елементи, както и на

цялостната структура на задвижващия механизъм;

- развитие на електронните средства за корекция на

електрохидравличното задвижване (усъвършенстване на системата за

управление).

Сложността и съществените загуби при реализацията на голяма част

от конструктивните решения, в повечето случаи, правят далеч по-ефективно

приложението на втория подход. Поради тази причина настоящата работа е

разработена, преди всичко, въз основа на концепцията на втория подход.

Освен това задвижващите системи, базиращи се на този подход, се

характеризират с опростени конструкции и висока надеждност, защото в

техните схеми отсъстват подвижни механични елементи.

С появата на електрическата обратна връзка по променливите за

състоянието на задвижванията сложността на системите за управление се

увеличава значително. Тъй като е необходимо да се отчитат нелинейните

ефекти и изменението на основните параметри във времето, съвременните

електрохидравлични задвижващи системи се проектират въз основа на

последните постижения в областта на управлението на техническите

системи. Сред тях все по-важно място започва да заема теорията на

адаптивното управление.

Адаптивните структури могат ефективно да компенсират влиянието

на динамиката от системните промени в параметрите на натоварване и

характеристиките на предавателните устройства на задвижването,

колебанията на модула за обемна еластичност на работния флуид и

отклоненията в технологичната точност при изработването на

хидравличния цилиндър.

Цел и задачи на дисертационния труд

Разработване на модели за реализация и методи за изследване и

оптимизация на електрохидравлични следящи системи с добри показатели

на динамичните характеристики и енергийната ефективност.

За постигане на посочената цел се поставят следните основни задачи:

- Разработване на модели и изследване динамичните процеси на

електрохидравлични системи за управление скоростта на хидро мотор, чрез

дроселно регулиране, с помпа с регулиране по налягане и с управление на

електрически двигател задвижващ зъбна помпа.

- Разработване на модел и изследване динамичните процеси на

енергоефективна електрохидравлична система с честотно управление на

асинхронния двигател на хидравличната помпа. Оптимизиране работата на

електрохидравлична следяща система, чрез настройка на ПИД регулатор.

- Експериментално изследване на динамичните процеси в

електрохидравлична задвижваща система с честотно управление на

асинхронен електродвигател, задвижващ нерегулируема хидравлична

помпа.

- Сравнение на теоретичните и експериментални изследвания на

динамичните процеси в електрохидравлична задвижваща система с

честотно управление на асинхронен електродвигател, задвижващ

нерегулируема хидравлична помпа. Оптимизацията която е приложена към

симулационния модел да се рализира в експерименталния модел.

- Реализация на електрохидравлична задвижваща система с честотно

управление на асинхронен електродвигател, задвижващ нерегулируема

хидравлична помпа с използване на адаптивно управление.

Методи на изследване

Разработване на математичен модел и изследване динамичните

процеси на енергоефективна електрохидравлична система с честотно

управление на асинхронния двигател на хидравличната помпа.

Оптимизиране работата на електрохидравлична следяща система, чрез

настройка на ПИД регулатор.

Научна новост

Разработеният стенд за динамични изследвания дава възможност за

оценка и оптимизация на поведението на електрохидравличите системи в

динамичен режим при различни входни въздействия.

Съставената методика за определяне и изследване на динамиката на

електрохидравлична следяща система позволява провеждане на различни

експерименти при различни стойности на входно въздействие и товар.

Може да се прави оценка на адекватноста на математичните модели и

резултати от симулацията.

Резултатите от проведените експериментални изследвания показват,

че предложеният метод за регулиране и оптимална настройка на ПИД

регулатора на електрохидравлични системи е приложим, ефективен, с добри

динамични показатели на ниска цена, което го различава от досега

съществуващите методи. Показано е пълно съвпадение със симулационните

резултати.

Създадената експериментална система показва реализацията на

енергоефективен цикъл на работа на системата, при който пълната мощност

се използва само при съответното натоварване на систематa, т.е. реализация

на електрохидравлична система чувствителна към товара.
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1313-230X

Дисертационния труд като цяло е обсъден и насочен за защита от

разширен катедрен съвет на катедра „Енергийна техника“ при ТУ-Габрово

на заседание проведено на 26.06.2020г.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационната работа се състои от четири глави, заключение,

таблица с означенията, списък на цитираната литература и четири

приложения.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава I:

ОБЗОР НА СЪВРЕМЕННИТЕ ЗАДВИЖВАЩИ

ЕЛЕКТРОХИДРАВЛИЧНИ СИСТЕМИ

Анализ на структурата и динамичните характеристики на

електрохидравличните системи.

Според системата за управление електрохидравличните задвижващи

системи се разделят на системи с отворен и затворен контур. В системите с

отворен контур няма обратна връзка и ефективността се основава на

характеристиките на отделните компоненти на системата. Отворено-

контурната система не е точна и грешката може да бъде намалена чрез

правилно калибриране и управление.

Системата със затворен контур използва обратна връзка. Сигналът от

изхода се подава обратно към входа на системата чрез чувствителен

елемент. Сравнява се сигналът от действителния изход с желания изход и се

дава сигнал за грешка на управляващия елемент. Грешката се използва за

промяна на действителния изход и приближаване до желаната стойност.

Обикновено затворените системи използват електрохидравлични

елементи и цифрова електроника. В зависимост от обхвата на динамичните

свойства на реалните системи характеристиките се разделят на пълни и

частни.

Към пълните динамични характеристики на линейните системи се

отнасят: диференциалното уравнение; предавателната функция; преходната

функция; тегловата функция (импулсната преходна функция); амплитудно-

фазовата честотна функция.

Към частните динамични характеристики обикновено се отнасят

такива числови показатели на динамичните свойства, които е удобно да се

определят по експериментален път и се използват при проектиране на

отделни видове хидравлични системи [11]. Те могат да бъдат различни

показатели на качеството на преходния процес (продължителност, време за

установяване на показанието, интегрални оценки на качеството и др.),

широчина на честотната лента, собствена честота, гранична честота и др.

Честотните характеристики, за разлика от пълните, не изразяват

цялата съвкупност от динамични свойства на хидравличните системи, а

само определена част от тях, затова те не могат да бъдат използвани за точна

априорна оценка и за корекция на динамичните отклонения. Тези

характеристики дават възможност да се решават задачи за сравняване и, в

определени случаи, за избор на параметрите на хидравличните системи със

зададена точност.

Енергийна ефективност на задвижващите електрохидравлични

системи.

В класическите едромащабни хидравлични системи за задвижване

обикновено не се обръща голямо внимание на енергийната ефективност на

системата. Дизайнът на хидравличните серво системи има голям потенциал


[…]


следящи системи.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

PC – Персонален компютър;

МД- Модул за събиране и обработка на данни;

СУ- Сравняващо устройство;

ТГ- Тахо-генератор;

ЗУ- Задаващо устройство;

ЧИ – Честотен инвертор;

АД – Асинхронен двигател;

ХС – Хидравлична система;

Т – Товар;

СН – Сензори за налягане;

ОД – Оптичен датчик;

ПИД – пропорционален-интегрален-диференциален;

П – пропорционален;

И – интегрален;

Д- диференциален;

ПВМ – пространствено-векторна модулация, (SVM- space vector

modulation);

ШИМ – широчинно-импулсна модулация, (PWM – pulse width modulation);

IPMSM – interior permanent magnet synchronousmotor (вътрешен

перманентен синхронен двигател), тип безчетков двигател с постоянен

магнит;

VFD – variable frequency drives;(променливо честотно задвижване);

IGBT – insulated gate bi-polar transistor;( представлява полупроводниково

устройство с три извода което се състои схемно от биполярен транзистор,

управляван от полеви транзистор с изолиран гейт);

LS – Load Sensing – система чувствителна към товара;

УСЛОВНИ ОЗНАЧЕНИЯ

Q - Обемен дебит [m3/s];

Pp , Tp - измерено налягане [Pa];

q - специфичен обем [m3];

setp - зададено налягане;

 - ъглова скорост [rad/s];

leakk - коефициент на утечка;

V - обемно КПД;

mech - механично КПД;

v - кинематичен вискозитет;

 - плътност на флуида [kg/m3];

nomp
- номинално налягане [Pa];

nom
- номинална ъглова скорост [rad/s];

y - преместване на буталото на хидроцилиндъра [m];

bm - приведена маса на буталото и буталния прът [kg];

bS - лице на буталото [m2];

EC - коефициент на еластичност,

Ty - преместване на товара [m].

Tm - приведена маса на товара [kg];

,fr TK - коефициент на хидравлично триене на товара;

0V - обем на хидроцилиндъра [m3];

E - приведен модул на еластичност на хидроцилиндър с еластична опора.

 - коефициент на дебит;

Sp - захранващо налягане [Pa];

Rp - сливно налягане [Pa];

uK - коефициента на използуване на сечението.

,h OBK K - кинематични съотношения на дължините на обратната връзка.

, ,I U  - ток, напрежение и ъглова скорост [V, A, rad/s];

,uk k - коефициенти на усилване и на местна обратна връзка.

1 2,p p - налягане на входа и на изхода [Pa];

 - ъгъл на наклона на диска на помпата;

1... ,i z z - брой на буталата;

0 - начален ъгъл на завъртане;

J - инерционен момент на агрегата [kg.m2].

,dd tmM M - двигателен и съпротивителен момент на агрегата

, , ,c y d iT T T T - времеконстанти;

,c r  - коефициенти на демпфериране;

ypQ - дебит постъпващ към регулиращия цилиндър;

,x pК K - коефициенти на усилване;

, ,z s np p p - съответно захранващо, сливно и работно налягания [Pa].

pq - работен обем на помпата [m3];

1 2,  - коефициенти на дебит;

d - диаметър на плунжера [m];

 - ъгъл на завъртане на преградата;

,f fT  - времеконстанта и коефициент на демпфериране на преградата;

i - управляващ електрически ток на сервоклапана [A];

ovU - напрежение на обратната връзка [V];

ovk - коефициент на пропорционалност;

zU - задаващо напрежение [V];

U - напрежение на изхода на сумиращото устройство[V].

1 2mp p p   - пад на налягането на хидромотора [Pa];

Tk - коефициент на хидравлично триене.

Lp - пад на налягане [Pa] ;

leakq - утечки [m3/s],

 - динамичен вискозитет (  .v );

idealq - теоретичен дебит [m3/s],

idealм - теоретичен въртящ момент  Nm ;

frictionм - въртящ момент на триенето  Nm ;

HPK - е коефициентът Hagen-Poiseuille,

TPK - коефициент на въртящия момент на триене спрямо пада на налягането,

0м - въртящият момент без товар,

Thresh - прагова ъглова скорост за прехода мотор-помпа.

nom - плътността при която се определя ном.обемна ефективност.

nomv, - обемната ефективност, съответстваща на определените номинални

условия.

CR   - относителна ъглова скорост,

CR  , - абсолютни ъглови скорости,

aR – активно съпротивление на ротора   ;

aL – индуктивност на ротора  H ;

aU – входно напрежение  V ;

E – електродвижещо напрежение  V ;

ai – ток в ротора  A ;

p – ъглова скорост на ротора  srad / ;

dM – въртящ момент  Nm ;

J – масов инерционен момент  2kgm ;

B – коефициент на демпфиране  Nms ;

eK – електрическа константа;

mK – механична константа.

yU - напрежение на електронния усилвател [V];

U - напрежение на изхода на сумиращото устройство [V].

B - модул на еластичност на маслото;

21, VV - обем на маслото в хидравличните линии [m3];

Tk - коефициент на хидравлично триене.

p - честота на въртене на вала на помпата [Hz];

f - честота на напрежението [Hz] и pN - броя на полюсите.

TPK - посочената стойност на блоковия параметър на коефициента на усилване на

въртящия момент и на налягането,

Threshold - праговата ъглова скорост [rad/s],

h - отваряне на клапана;

0x - първоначално преместване [m];

eT
- Електромагнитен въртящ момент  Nm ;

J - Комбиниран роторен и товарен инерционен коефициент;

r - Електрическа ъглова скорост ( m p  );

mT - Механичен въртящ момент  Nm ;

F - Комбиниран роторен и товарен коефициент на триене;

nV - номиналното напрежение, V

minV - минимално напрежение, V

nf - номиналната електрическа честота, Hz

minf - минималната честота. Hz