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1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем.

В съвременната техника хидравличните задвижващи системи намират много голямо

приложение. Непрекъснато елементната база се развива и усъвършенства, което дава

възможност за реализиране на различни по сложност и качество на изпълнение схеми на

хидравлични системи за обемни задвижвания. Безспорен факт е все по-широкото навлизане в

практиката на електрохидравлични регулируеми задвижвания, осъществявани по коренно

различаващи се по принципа на действия схемни решения – с използване на регулируеми

хидростатични машини (помпи и мотори), с използване на регулируеми електрически

задвижвания, с използване на други принципи като импулсно модулиране и др. Много важен

елемент от тези системи са системите за управление. За повишаване качеството на изходните

величини е необходимо подобряване на динамичните характеристики на системата като цяло.

Независимо, че съвременните електрохидравличните задвижващи системи са широко

изследвани и непрекъснато се увеличават областите на тяхното приложения, тяхното развитие

и усъвършенстване е важна и актуална инженерна задача.

С изследване на системи за хидравлични регулируеми задвижвания от посочените по-горе

видове хидросистеми, при което вниманието е насочено към техните динамични

характеристики, е свързана рецензираната дисертация. Това напълно определя актуалността

на проведеното изследване в научно-приложен аспект.

http://thpt.uni-ruse.bg/
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2. Обзор на цитираната литература

Ползваната литература е от 166 източника, като основно те са на английски език. По-голямата

част от литературните източници са от последните 10-15 години, което е предпоставка за

добра информираност по отношение съвременното състояние на изследванията в научната

област, към която се отнасят тези в разработваната дисертация.

В Глава I „Обзор на съвременните задвижващи електрохидравлични системи“ докторантът е

направил анализ на структурата и динамичните характеристики на базови електрохидравлични

системи. Последователно са разгледани типовете системи като механични следящи

хидросистеми с дроселно регулиране, следящи електрохидравлични позициониращи системи и

следящи хидравлични системи с обемно (машинно) регулиране. Засегнат е накратко и

въпросът за енергийната ефективност на задвижващите електрохидравлични системи.

Коментирани са три вида принципно различаващи се системи по изпълнение на

управляващите вериги, а именно: верига с отворен център, верига със затворен център и

система чувствителна към товара (load sensing- LS). Тук е било добре да бъдат дадени схемите

на тези системи, за да бъде по-добре представена разликата между тях и констатациите по

техните предимства и недостатъци.

При анализа на състоянието на съвременните изследвания в областта на задвижващите

следящи електрохидравлични системи докторантът сравнително подробно е засегнал въпроси,

свързани с регулиране дебита на хидросистеми (скоростта на изпълнителния орган) и

особеностите на използваните елементи за постигане на различните методи за регулиране.

На база направения анализ в края на Глава I е формулирана целта на дисертационното

изследване Разработване на модели за реализация и методи за изследване и оптимизация

на електрохидравлични следящи системи с добри показатели на динамичните

характеристики и енергийната ефективност. За постигане на целта са формулирани 5

задачи.

Добре би било на базата на големия брой ползвани съвременни литературни източници да се

дадат характерни и специфични подходи и методи за моделиране и симулиране на

динамичните процеси в регулируеми хидросистеми, аналогични на тези системи, обект на

дисертационното изследване. Това би дало възможност да се посочат по-ясно съвременните

тенденции при моделиране и симулиране на регулируеми хидравлични задвижващи системи,

които да се приложат и развият при набелязаните изследвания. По този начин много по-ясна

би била и поставената цел и свързаните с нея поставени задачи.

3. Методика на изследването.

Методиката на дисертационното изследване включва теоретични изследвания чрез

разработване на симулационни модели на няколко вида хидравлични задвижващи системи, с

помощта на които се изследват техните динамични процеси и провеждане на експериментални

изследвания за сравняване и уточняване на получените теоретични резултати.
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В глава 2 са проведени теоретични изследвания на три варианта системи хидравлични

задвижващи системи с регулиране скоростта на изпълнителния механизъм (хидромотор):

 задвижваща система със серво управление;

 задвижваща система с регулируема по налягане помпа;

 електрохидравлична система за автоматично управление на скоростта на вала на

електродвигател с широчинно-импулсна модулация (ШИМ).

Методиката на теоретичните изследвания се основава на съставяне на модели на базата на

уравненията, чрез които се описва динамиката на конкретната електрохидравлична

автоматична система, които традиционно се използват в такъв вид изследвания. Основните

уравнения в различните изследвани схеми на системи са: уравнения на електропомпения

агрегат (електродвигател - захранваща помпа); уравнения за дебита на помпата и двигателя

(хидромотора); уравнения на дебитите през хидравличния разпределителя; уравнения на

свързващите линии; уравнения на изпълнителния механизъм (хидромотор) и други, характерни

за дадената хидросистема.

При оптимизация на динамичните характеристики на някои от изследваните системи се

използва методът на параметрична оптимизация чрез определяне на оптималните параметри

на ПИД регулатора.

Както следва да се очаква, от гледна точка на енергийната ефективност на изследваните три

начина за регулиране скоростта на изпълнителния механизъм (задвижвания хидромотор) най-

ниска е тя при дроселното регулиране чрез серворазпределител. Междинно място заема

системата с ШИМ управление на постояннотоковия двигател, задвижващ нерегулируема

помпа, а системата с регулируема по налягане помпа е с най-добри от енергийна гледна точка

показатели. Би било добре да се дадат някои числови стойности на разхода на енергия на

трите системи при сравними условия, за да може да се оцени по-ясно разликата по отношение

на енергийната ефективност на изследваните три системи.

Също така би бил полезен и един сравнителен анализ на разглежданите в тази глава три

схеми на хидросистеми по отношение на изследваните техни динамични качества, за да може

да се оцени предимствата и недостатъците на всяка една от тях по отношение на динамичните

процеси в различните режими на управление на следящите електрохидравлични системи.

Глава 3 е посветена на разработване на модел и изследване на динамичните процеси на

енергоефективна електрохидравлична система с честотно управление на асинхронния

двигател на хидравличната помпа. В разработения модел по отношение на хидравличните и

механичните величини са използвани същите уравнения както в предходната глава. Тук

особено внимание и сравнително подробно са описани особеностите на честотните инвертори

и тяхното моделиране.

Прави впечатление, че хидравличната схема се различава от тези, разгледани в предходната

глава, например от тази с регулируемата помпа – използва се друг подход за разпределение

на течността, товарната система е изградена по различен начин и т.н. Това не дава
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възможност за коректен сравнителен анализ на динамичните характеристики с разгледаните в

предходната глава системи.

Оптимизационната процедура на разглежданата система е аналогична като подход на тази при

системата със сервоуправление – използва се ръчна поднастройка, в случая на честотния

преобразувател, управляващ асинхронния електродвигател.

Изводите в края на глава 3 (т. 3.5) са много общо написани, като по-скоро са описани

възможностите, които дават разработените модели, а не получените резултати в резултат на

проведените симулации на динамиката на изследваната система.

Глава 4 е свързана с проведените експериментални изследвания. Създадена е съвременна

опитна уредба за целите на изследването, която представлява една електрохидравлична

задвижваща система с честотно управление на асинхронен електродвигател, задвижващ

нерегулируема хидравлична помпа. Уредбата е снабдена с необходимата апаратура, даваща

възможност да се заснемат динамичните характеристики на електрохидравличната система

при различни по характер входни въздействия и различен тип натоварващи сили. Разработена

е подходяща система за събиране и обработване на данните от измерванията и съответна

методика за провеждане на експерименталните изследвания.

Представени са опитно получени преходни процеси при изменение на изследваните величини

– честотите на въртене на ел. двигателя и хидромотора, както и за консумираната мощност.

Опитните резултати потвърждават характера на преходните процеси, получени при

стимулационните изследвания. Сравняването на характеристиките за консумираната мощност

от задвижващия електродвигател при честотно регулиране и при дроселно регулиране

безспорно доказва извода за по-високата енергийна ефективност на системите с инверторно

управление.

4. Приноси на дисертационния труд.

Посочените в дисертацията приноси са класифицирани като научно-приложни и приложни. Те

могат да бъдат отнесени към групите „доказване с нови средства на съществени нови страни в

съществуващи научни проблеми“ и „получаване на потвърдителни факти“.

Към научно-приложните приноси се отнасят разработените математични модели за регулиране

скоростта на изпълнителния механизъм на хидравличната система с честотно регулиране;

симулационните модели за изследване на динамичните процеси на такива хидравлични

задвижващи системи; методиката на експерименталните изследвания.

Към приложните приноси се отнасят следните по-важни:

 разработената и реализирана експериментална система, даваща възможност за

провеждане на прецизни изследвания на динамичните процеси в електрохидравлични

задвижващи системи с честотно регулиране на електродвогателя;

 съставените алгоритми за оптимална настройка на ПИ регулатор на хидросистема с

честотно регулиране
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 съставения алгоритъм и съответната програма за разработване на микроконтролерна

развойна платка за управление на електрохидравлични следящи системи.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

По дисертацията са публикувани 5 работи, едната от които е самостоятелна. Четири от тях са в

списания Топлотехника, а една на конференция на ТУ Габрово. В тях са представени

основните резултати от дисертацията, а имено моделните изследвания за три от разгледаните

електрохидравлични задвижващи системи – със серво управление, с широчинно-импулсно

управление и тази с честотно управление на задвижващия електродвигател. Това е показател,

че основите резултати от дисертационното изследване са достъпни за специалистите от

областта на хидравличните задвижвания на машините.

Нямам информация за цитиране на тези работи.

6. Авторство на получените резултати

Отговор на този въпрос може да се от даде научният ръководител и от членовете на научното

звено, в което се е обучавал докторантът. Добре известно е, че при подготовката на редовните

докторанти ръководителите отделят много време да ги обучават в дадената научна област, да

ги насочват и насърчават при провеждане на научните изследвания, да ги подпомагат при

оформянето на научните публикации и на дисертацията като цяло. Имам известни лични

впечатления от инж. Борислав Георгиев, които са от съвместното ни участие в някои научни

конференции, на които е представял доклади с резултати по разработваната дисертация. На

тях той е показвал добро познаване на основните въпроси от научната област, в която работи.

Това е един показател за натрупания от него изследователски опит, което е предпоставка за

бъдеща успешна кариера в областта на научните изследвания.

7. Автореферат и авторска справка

Авторефератът е изложен на 70 стр. Очевидно е, че този обем е твърде голям за автореферат

на докторат за ОНС „Доктор“. На практика представлява около 50% от обема на дисертацията,

като на практика е механично съставен на база текста на дисертацията.

В него са представени всички научни резултати, получени при разработването на

дисертацията. Включени са обаче и много маловажни въпроси, които затрудняват ясното

очертаване на същинските авторски резултати от това дисертационно изследване.

Дадени са изводите по отделните глави, както и общото заключение. Посочени са авторските

претенции за приноси на дисертационното изследване, които бяха коментирани в по-горе.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Бях определен за външен рецензент на предварителната защита на дисертацията, като в

рецензията си направих доста забележки и препоръки. По-голямата част от забележките са
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отстранени и са взети под внимание повечето препоръки.

Искам да отбележа, че все още са налице някои неточности във формулите за определяне на

хидравличните показатели на елементите от разглежданите хидравлични системи (например

формула 1.4 на стр.20 и др.) и използване на места на неправилна терминология. Срещат се в

текста и немалко граматични грешки, отстраняването на които би подобрило дисертацията като

цяло.

Някои забележки и препоръки, които са конкретно по разглежданите въпроси, бяха дадени в

предходните точки. Бих задал следния въпрос:

 Как се измерва мощността, консумирана от задвижващия електродвигател от

разработената експериментална установка? Еднакви (сравними) ли са условията при снемани

на тези данни?

9. Заключение.

Извършена е доста работа – съставени са няколко модела на различни системи за

регулируемо хидравлично задвижване; извършени са симулационни изследвания на база тези

модели; разработена е специална за целите на дисертационното изследване експериментална

уредба, която дава възможност за сравнително прецизни изследвания на динамичните процеси

в такива системи; проведени са серия експериментални изследвания. В резултат на това

докторантът е повишил своите теоретични знания в областта на електро хидравличните

задвижвания, а проведените прецизни експериментални изследвания са му дали възможност

да натрупа опит и в тази област. Разработеният от докторанта докторат съдържа научно-

приложни и приложни приноси, което е основен показател за изпълнение на законовите

изисквания за получаване на ОНС „Доктор“.

Всичко това показва, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Република България.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита образователната

и научна степен „Доктор” от

маг. инж. Борислав Атанасов Георгиев

област на висше образование - 5. Технически науки,

професионално направление - 5.1 Машинно инженерство,

докторска програма - Хидравлични и пневматични задвижващи системи.

07.08.2020 г. РЕЦЕНЗЕНТ:

гр. Русе /проф. д-р Генчо Попов/